9

УТВЕРЖДАЮ
Председатель Правительства
Кировской области

________________ А.А. Чурин
«____»____________202__года

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ
ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОТОКОЛ

31 января 2022 года								                   № 1
Присутствовали:
	и.о. министра здравоохранения Кировской области
	-
	Е.Э. Видякина

	начальник Управления ГИБДД
УМВД России по Кировской области

-

А.Н. Власов

	заместитель министра образования
Кировской области

-

Е.С. Воронкина

	заместитель главы администрации муниципального образования «Город Киров»

-

С.А. Зотин

	старший государственный инспектор отдела государственного контроля и надзора за безопасностью движения Приволжского управления государственного железнодорожного надзора

-

Е.Н. Макарова

	заместитель начальника управления –
начальник отдела службы управления пожаротушения
и проведения аварийно-спасательных работ
Главного управления МЧС России по Кировской области

-

С.П. Огнев

	заместитель главного инженера
Горьковской железной дороги –
филиала «Российских железных дорог» по региону

-

А.В. Романов

	главный инженер ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	С.В. Романов

	заместитель начальника Приволжского межрегионального управления госавтодорнадзора по Кировской области

-

Р.В. Санников

	начальник Государственной инспекции
по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кировской области

-

Н.В. Сбоев

	и.о. министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	начальник отдела бюджетной политики
в сфере государственного управления
министерства финансов Кировской области

-

Г.А. Шмакова

	председатель Кировской региональной общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов»

-

В.Л. Штин

Приглашенные:
	заместитель министра охраны
окружающей среды Кировской области

-

Д.С. Анисимов

	заместитель начальника КОГКУ «Кировская областная пожарно-спасательная служба»

-

А.Б. Архангельский

	директор филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове

-

И.О. Еленский

	директора КОГКУ «Дорожный комитет
Кировской области»

-

Ю.Н. Логинов

	начальник управления охраны и использования
животного мира министерства охраны
окружающей среды Кировской области

-

О.Н. Шалагинов

Повестка дня:
1. О состоянии аварийности на территории Кировской области
по итогам 2021 года и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.
2.  О принятии незамедлительных мер, направленных на снижение рисков гибели в дорожно-транспортных происшествиях в 2022 году, достижение целевых показателей, установленных региональным проектом «Безопасность дорожного движения в Кировской области» федерального проекта «Безопасность дорожного движения».
3. Об итогах реализации в 2021 году мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках национальных проектов
и государственных программ.
4. Об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков на территории Кировской области в 2021 году и планируемых мероприятиях в 2022 году.
5. О ситуации и мерах по снижению количества дорожно-транспортных происшествий с участием диких животных на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального, регионального
или межмуниципального значения.
6. Об обеспечении безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах.
7. Об итогах работы за 2021 год системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Кировской области в рамках комплексного реагирования при вызовах (сообщениях
о дорожно-транспортных происшествиях) и возникающих проблемных вопросах.
8. О взаимодействии подразделений и экстренных служб при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий и чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах, принятие мер для защиты
и всестороннего обеспечения безопасности водителей и пассажиров, оказавшихся в заторах. Обеспечение бесперебойного движения транспортных средств.

	1. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности на территории Кировской области
по итогам 2021 года и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий.

	Докладчик:  Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	1.1. Рекомендовать ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.),
органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:
         обеспечить выполнение мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения и предлагаемых Госавтоинспекцией;
         в рамках осуществления дорожной деятельности своевременно принимать меры по ликвидации дефектов покрытия и колейности проезжей части
с размерами выше нормативных. До устранения указанных дефектов рассмотреть возможность введения ограничений в движении транспортных средств, а также информирования участников дорожного движения о возникшей опасности;
         рассмотреть возможность выполнения в 2022 году мероприятий
по приведению пешеходных переходов в соответствии с требованиями национальных стандартов.
     Без постановки на контроль.
1.2. Министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.)
во взаимодействии с ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.) подготовить
и направить от имени Губернатора Кировской области мотивированное обращение в Правительство Российской Федерации о рассмотрении возможности выделения средств из федерального бюджета на проведение работ по реконструкции федеральной автомобильной дороги Р-176 Вятка
«Подъезд к городу Кирову» с обустройством дополнительных полос
для движения и установки дорожных ограждений по оси проезжей части.
         Срок до 01.04.2022.
1.3. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.) обеспечить функционирование комплексов фотовидеофиксации нарушений Правил дорожного движения, установленных на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального значения.
         Срок до 01.04.2022.
1.4. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) организовать проведение комплекса дополнительных мер, направленных
на предупреждение детского травматизма на автомобильных дорогах,
в том числе с использованием возможностей мобильных автогородков, особое внимание уделив работе с родительским сообществом.
    Срок - в течение 2022 года

		2. СЛУШАЛИ:
	о принятии незамедлительных мер, направленных
на снижение рисков гибели в дорожно-транспортных происшествиях в 2022 году, достижение целевых показателей, установленных региональным проектом «Безопасность дорожного движения в Кировской области» федерального проекта «Безопасность дорожного движения».

Докладчик:      Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	2.1. Министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.),
ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.) совместно
с УГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) совершенствовать и развивать автоматизированные технологии организации дорожного движения и контроля за соблюдением Правил дорожного движения.
         Без постановки на контроль.
2.2. Рекомендовать ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.),
органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:
         на подведомственных участках дорог, которых в текущем году были совершены дорожно-транспортные происшествия с недостатками транспортно-эксплуатационного состояния дорог, принять меры по их приведению
к допустимым показателям по условиям обеспечения безопасности дорожного движения;
        обеспечить активный мониторинг изменяющихся погодных условий
и правильный выбор сроков проведения обработки проезжей части противогололедными материалами.
     Без постановки на контроль.
2.3. Управлению массовых коммуникаций Кировской области (Сарманова Е.В.), используя возможности средств массовой информации,
сети Интернет, социальной рекламы организовать информационное воздействие
на население с целью формирования стереотипа законопослушного участника дорожного движения.
          Срок – постоянно.
2.4. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) организовать проведение областного родительского собрания в режиме видеоконференцсвязи, в рамках которого довести информацию
о необходимости  соблюдения мер безопасности при перевозке детей в салонах автомобилей.
         Срок до 01.04.2022.

		3. СЛУШАЛИ:
	об итогах реализации в 2021 году мероприятий
по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках национальных проектов и государственных программ.

	Докладчик:       Шевелев Ю.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:
Информацию принять к сведению.

		4. СЛУШАЛИ:
	об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков на территории Кировской области
в 2021 году и планируемых мероприятиях в 2022 году.

	Докладчики:     Еленский И.О. – текст доклада прилагается;
                           Логинов Ю.Н. – текст доклада прилагается;
                           Зотин С.А. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	4.1. Рекомендовать ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.) совместно
с УГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) разработать мероприятия в местах совершения ДТП с погибшими и на потенциально-опасных участках автомобильных дорог общего пользования Кировской области федерального, регионального или межмуниципального значения, обозначить сроки проведения и обеспечить их реализацию.
  Срок до 01.04.2022.

	5. СЛУШАЛИ:
	о ситуации и мерах по снижению количества дорожно-транспортных происшествий с участием диких животных
на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области федерального, регионального
или межмуниципального значения.

	Докладчики:      Анисимов Д.С. – текст доклада прилагается;
                            Еленский И.О. – текст доклада прилагается;
                            Логинов Ю.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	5.1. Министерству охраны окружающей среды Кировской области (Албегова А.В.) направлять в адрес министерства транспорта Кировской области, КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»
и филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове актуальной информации
об опасных участках транспортных магистралей в местах концентрации объектов животного мира и на путях их миграции в пределах Кировской области.
  Срок – раз в полугодие.
5.2. Министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.) в пределах компетенции рассмотреть возможность выделения отдельного мероприятия по предупреждению гибели объектов животного мира при эксплуатации и организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области регионального и межмуниципального значения в рамках государственной программы Кировской области «Развитие транспортной системы».
Без постановки на контроль.
5.3. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.) обеспечить соблюдение установленных требований к придорожным полосам
на опасных участках транспортных магистралей регионального
и межмуниципального значения в местах концентрации объектов животного мира и на путях их миграции.
Без постановки на контроль.
5.4. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.) в пределах компетенции:
         разработать комплекс мероприятий по предотвращению гибели объектов животного мира на автомобильных дорогах общего пользования Кировской области в соответствии с Требованиями по предотвращению гибели объектов животного мира при осуществлении производственных процессов, а также
при эксплуатации транспортных магистралей, трубопроводов, линий связи
и электропередачи, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.1996 № 997.
  Срок до 18.03.2022.

5.5. Министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.) совместно с министерством лесного хозяйства Кировской области
(Ложкин А.В.) организовать проведение рабочего совещания по вопросу осуществления мероприятий по вырубке древесно-кустарниковой растительности, находящейся в полосах отвода автомобильных дорог
и на землях лесного фонда, с целью обеспечения видимости водителям выхода диких животных на автомобильные дороги.
          Срок до 01.04.2022.

	6. СЛУШАЛИ:
	об обеспечении безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах.

	Докладчики:      Романов А.В. – текст доклада прилагается;
                            Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	6.1. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области:
         по результатам обследования улично-дорожной сети включать в план дорожных работ ремонт асфальтобетонного покрытия и нанесение дорожной разметки на участках автомобильных дорог в границах железнодорожных переездов (за исключением настила и проезжей части междупутья железнодорожного переезда);
         по итогам комиссионного осмотра железнодорожных переездов, запланированного к проведению с 1 апреля до 1 июля 2022 года, обеспечить устранение выявленных замечаний согласно срокам, указанным в актах осмотра.
  Без постановки на контроль.
6.2. Рекомендовать администрации города Кирова (Осипов Д.В.), администрации Кирово-Чепецкого района (Елькин С.В.), администрации Котельничского района (Кудреватых С.А.), администрации Оричевского района (Лысков А.С.) устранить замечания, выявленные по итогам весеннего комиссионного осмотра железнодорожных переездов 2021 года.
        Срок – в течение 2022 года.
6.3. Рекомендовать администрации Юрьянского района (Шулаев И.Ю.) рассмотреть возможность выполнения в 2022 году ремонт дорожного покрытия в границах железнодорожных переездов (за исключением настила и проезжей части междупутья железнодорожного переезда) 33 км Гирсово – Медянка
и 67 км ст. Юрья в рамках ремонта автодорог, на которых расположены данные переезды.
 Срок – в течение 2022 года.
6.4. Рекомендовать Горьковской железной дороге – филиала                         ОАО «Российские железные дороги» (Шагалов С.Г.) в целях повышения уровня безопасности и приведения к нормативным требованиям железнодорожных переездов, расположенных на территории Кировской области, выполнить
в 2022 году следующие работы:
         капитальный ремонт железнодорожных переездов, в том числе ремонт устройств заграждения переездов, на 888 км ст. Марадыковский
и 1054 км перегон Ардаши – Зуевка;
         замена резинокордового настила на железнодорожных переездах
888 км ст. Марадыковский, 1004 км, 1010 км, 1017 км, 1021 км перегон Просница – Ардаши, 1054 км перегон Ардаши – Зуевка;
         текущее содержание дорожного покрытия (ямочный ремонт) в границах
42 железнодорожных переездов.
Без постановки на контроль.

	7. СЛУШАЛИ:
	об итогах работы за 2021 год системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»
на территории Кировской области в рамках комплексного реагирования при вызовах (сообщениях о дорожно-транспортных происшествиях) и возникающих проблемных вопросах.

	Докладчик:         Архангельский А.Б. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:
          Информацию принять к сведению.
	8. СЛУШАЛИ:
	[bookmark: _GoBack]о взаимодействии подразделений и экстренных служб
при ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий и чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах, принятие мер для защиты и всестороннего обеспечения безопасности водителей и пассажиров, оказавшихся в заторах. Обеспечение бесперебойного движения транспортных средств.

	Докладчик:      Власов А.Н. – текст доклада прилагается.

	РЕШИЛИ:

	8.1. Главному управлению МЧС России по Кировской области (Аникин А.А.), министерству транспорта Кировской области (Шевелев Ю.А.),
Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.),
ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.), органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области провести корректировку ранее разработанных распорядительных документов
по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий,
в том числе по взаимодействию заинтересованных лиц и ведомств
при использовании спасательной и дорожной техники, пассажирских транспортных средств, эвакуаторов для перемещения грузовых автомобилей,
а также тяжеловесных и крупногабаритных транспортных средств.
  Срок до 01.04.2022.
8.2. Управлению защиты населения и территорий администрации Губернатора и Правительства Кировской области (Прокошев И.Ю.)
при организации проведения командно-штабных учений по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах в обязательном порядке рассматривать вопрос о деблокировании транспортной магистрали и восстановления безопасного и беспрепятственного движения
по ней транспортных средств.
Без постановки на контроль.
8.3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области рассмотреть возможность введения режима чрезвычайной ситуации на территории соответствующего муниципального образования при блокировании движения по автомобильной дороге
и отсутствии возможности организации объезда данного участка
в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера» при соответствии происшествия критериям чрезвычайной ситуации.
         Без постановки на контроль.
8.4. Рекомендовать ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» (Дашкевич А.В.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Логинов Ю.Н.),
органам местного самоуправления муниципальных образований Кировской области при возникновении угроз причинения вреда жизни, здоровью
или имуществу граждан, связанных с неудовлетворительными метеорологическими и дорожными условиями, решать вопрос о введении временных ограничений или запрете дорожного движения, в том числе
для отдельных видов транспортных средств.
Без постановки на контроль.

И.о. министра транспорта
Кировской области                                                                               Ю.А. Шевелев
Секретарь комиссии,
ведущий консультант министерства
транспорта Кировской области  				                    Д.В. Суханов